Da Bologna, li 21 Ottobre 1628.

Di Vostra Signoria molto Illustrre e molto Rev.da servitore affetuosisimo

Giovanni Mattheo Cariofilo, Arcivescovo.¹¹¹

(f. 198) Ex epistola Ioannis Metropolitae Russiae ad Clementem Papam (ex antiquo ms. codice graeco monasterii Salvatoris Bononiae).

Τέταρτον ἀμάρτημα ὁ ἀναμυρισμὸς τῶν ἡδη βεβαπτισμένων καὶ μεμυρισμένων. Πᾶς γάρ καὶ τοῦτο οὐκ ἀτοπον, τοῦ ἱεροῦ συμβόλου τῆς πίστεως πάντοτε καὶ παρ ἐκάστου τῶν πιστῶν οὕτως ἐκφωνουμένου καὶ λεγομένου ὅμοιογῷ ἐν βάπτισμα εἰς ἀφεσιν ἀμαρτιῶν. Εἴ οὖν ἐν βάπτισμά ἐστιν καὶ ἐν ἄρια μύρον ἄγιον ἐπὶ τῷ αὐτῷ ὑπάρχει βαπτίσματι οὐ διηρημένως καὶ ἐν ἑτέρῳ καιρῷ, ἀλλ' ἐν τῷ αὐτῷ μετὰ τοῦ ἀγίου βαπτίσματος πρός τε τῶν ἱερέων ὅμοιώς καὶ τῶν ἐπισκόπων τελούμενον.

Quartus error est, iteratio unctionis iam baptizatorum et unctorum. Quid ne enim sit absurdum, cum sacrum fidei symbolum semper et ubi-vis et ab unoquoque fidelium ita recitetur et exprimatur: Confiteor unum baptismum in remissionem peccatorum. Si ergo unum esset baptismum, una ergo esset unctionis sacra in eodem baptisme; non divisim et alio tempore, sed eodem cum sacro baptisme et a sacerdotibus similiter et ab episcopis conficitur.

Iste Ioannes, Metropolita Russiae, scribens respondensque Clementi V, ut ex coniecturis colligi videtur, secutus est Photium, qui in sua encyclica ad patriarchas Orientis (f. 198v) (extat porro haec encyclica et in codice illo Bononiae, et Romae etiam habetur) scribebat contra Romanam Ecclesiam inter alia de iteratione confirmationis asserens, impium esse iterare confirmationem a sacerdote collatam; cum tamen per id tempus Nicolaus I preecepisset suis episcopis, ut consignatos a graecis sacerdotibus in Bulgaria ipsi consignantarent. Quod ergo Photius dixit impium, hoc Ioannes iste Ruthenus confirmans ait: sacerdotum et

¹¹¹ Caryofilus Joannes Mattaeus, Archiepiscopus Iconiensis (a die 8.VIII.1622); theologiae doctor in Coll. Graeco; facultatem obtinuit celebrandi tum ritu latino tum graeco; obiit Romae 23.5.1633.

episcoporum est similiter consignare. Ex quo liquet illos adversari definitioni fidei, quod solus episcopus sit ordinarius confirmationis minister.

Haec Graeci a maioribus schismaticis accepta mordicus tenent. Proinde necessarium videtur, ut in professione fidei Orientalium apponatur expresse, tanquam dogma fidei, quod solus episcopus etc.

(f. 200v) Bologna, 21 Ottobre 1628. Mons. Arcivescovo d'Iconio, 12 Decembris 1628. Congr. 102.

92.

Bilopole, 4. XI. 1628.

Metropolita Kioviensis mittit Romam librum M. Smotryckyj et enarrat eius difficultem vitam.

ARCH. METOP. LEOPOLIEN., *Codex Santa Croce*, vol. n.n.

Ill.me ac Rev.me D.ne D.ne Colendissime.

Mitto librum Rev.mi Meletij Smotricij, quondam Anthesignani Schismaticorum,¹¹² de cuius conversione iam antea scripsi Ill.mae ac Rev.mae D.V., et ad Sanctam Congregationem de Propaganda fide;¹¹³ in hoc libro clare aperuit se esse Catholicum, et propterea multa passus est Chioviae¹¹⁴ ferme usque ad mortem: Nihil deerat ex parte Schismatistarum ad inferendum mortem ipsi, sed forte necdum meruit coronam Martirij, amplius ipsi certandum erit, ut eam obtineat. Modum processus, qualis fuerit in conciliabulo ipsorum Chioviae, brevi mittam ad Ill.mam ac Rev.mam D.V., ut interim prodeat in lucem protestatio ipsius contra Schismaticos, ex qua Ill.ma ac Rev.ma D.V. intelliget perfecte omnia. Hunc librum, quem modo mitto, si scire vellet Ill.ma ac Rev.ma D.V., quid in illo contineatur, iubeat aliquem Theologum legere et sibi referre.

¹¹² Meletius Smotryckyj, pseudo-Archiepiscopus Polocensis (ab anno 1620) et simul ad an. 1627 acerrimus polemista anticatholicus, qui plura edidit opera; post suam unionem cum Ecclesia Catholica (an. 1627) multa scripsit opera in defensionem fidei catholicae et unionis ecclesiasticae (cfr. notam 100); an. 1631 obtinuit a Sede Apostolica titulum Archiep. Hieropolitani; obiit die 23.IX.1633 in odore sanctitatis. Cfr. eius litteras in praesenti volumine.

¹¹³ Cfr. *Epidotiae Metropolitae Kioviensis Josephi Velamin Rutskyj* (1613-1637), Romae 1956, pag. 195-6, nr. 90, 91.

¹¹⁴ Praesertim annis 1628-1629 in synodo non Unitorum Kioviensi, in qua mortem ei eius inimici parabant, nisi suum catholicismum abjuraret, quod et fecit, periculo mortis perterritus, de quo poenitentiam egit et in Ecclesiam Catholicam iterum fuit receptus.

Interim me meaque omnia patrocinio et sollicitudini Ill.mae ac Rev.mae D.V. etiam atque etiam commendo.

Datum Bialopoli, die 4 Novembris, anno 1628.

Ill.mae ac Rev.mae D.V. humilis Servitor

Josephus Velamin Rutsch,
Metropolita Chioviensis totiusque Russiae

93.

Anno 1628.

*Leo Kreuza, Archiep. Smolensensis, Sigismundo III, Regi Poloniae:
Puncta memorialis de ecclesia cathedrali Smolensensi Unitis restituenda.*

APF, Ser. rif. n. Congr. gen., vol. 69 fol. 477-478 (*copia*).

Puncta memorialis ab Archiepiscopo Smolensensi Serenissimo Regi Poloniae oblati.

Ecclesia cathedralis Smolensensis B.mae Virginis ante quingentos circiter annos a Vladimiro Vsevolodi filio,¹¹⁵ secundum Strikovium lib. 5, cap. 4, et Annales Moschoviticos, erecta, pro religione ritus Ruthenici catholici relinquatur, cum hoc magnum scandalum ingerat Moscis et illos in errore confirmat, quorum hic est communis opinio, quod latini velint omnino illorum ecclesias tollere vel in suas convertere. Idem etiam cedit in magnam populi illius a Ser.mo principe Vladislao aversionem, quem illi in dominum eligentes hoc imprimis caverunt, ut ecclesiae omnes et bona illarum illaesa ac intacta manerent: quod bonae memoriae D.nus Stanislaus Zolkiewski, generalis dux exercitus Poloniae,¹¹⁶ cum toto exercitu literis compromisit, quas etiam nunc iidem iactant. Non possumus contrarium illis persuadere ratione illa *Victor dat leges*. Optime enim Annales suos Ruthenos sciunt perhibere. Dicunt plures magni ducatus duces armis Smolenscum recuperasse, ecclesias tamen in integra omnium bonorum suorum possessione reliquisse, licet ipsi ritus latini fuerint. Prout ante ducentos annos Vitoldum,¹¹⁷ magnum ducem Lithuaniae et Georgium Svetoslavii filium, patruellem suum, magna sanguinis effusione Smolenscum recuperatum fecisse constat, quorum tamen uterque ecclesias immunitate sua gaudere fecit. Polocia etiam, a Stephano Rege¹¹⁸ recuperata

¹¹⁵ Volodimirus Vsevolodovič Monomach, magnus Dux Kioviensis (1113-1125).

¹¹⁶ Stanislaus Zolkiewski, magnus dux exercitus Poloniae (1605-1620) et Magnus Cancellarius (1618-1620). Occisus in pugna cum turcis apud Cecoram an. 1620.

¹¹⁷ Vitoldus Keystutowicz, magnus dux Lithuaniae (1392-1430).

¹¹⁸ Stephanus Bathory, rex Poloniae (1575-1586).

recenti haeret memoria, in toto tamen amplissimo palatinatu Polocensi nulla ecclesia ritus graeci in ecclesiam latinam conversa est; episcopatus Ruthenus cum suis bonis illaesus mansit, licet ad Patres Societatis omnia bona monasteriorum in (f. 477v) ritu graeco palatinatus dicti, plura millia annua reddentia, pro Collegio illorum Polocensi devoluta sunt. Nunc demum Mosci, audientes ecclesiam cathedralem ritus sui pro ecclesia latina offerri, mirantur admodum et in nos Unidos tanquam authores huius odiosae translationis culpam coniiciunt, et proinde a nobis ac Unione cum magno salutis suae dispendio alienantur. Eadem ecclesiae ablato timendum ne in magnam cedat Smolensci vastationem, imo totius Severiae: vulgus enim intelligens ecclesiam suam cathedralem, in qua plurimi sui duces ac archiepiscopi sepulti sunt, ad latinos devolvendam, exulcerantur, cum re ipsa in eadem viderint introductos latinos timendum vehementer, ne doloris magnitudine praevalente in ultorem (alienam ditionem) sese conferant Moschoviam, et, quod Deus avertat, ipsos etiam dominos captivos ducant, qua de causa iam magnus Dorohobusi excitatus fuit tumultus, et fere omnes cives et pagani limites suos excedere meditabantur, nisi capitaneus Dorohubensis sua prudenter contrarium persuasisset, totaque serie ad me devoluta eo me perduxisset, ut meipsum obligarem, quod de dicta cathedra Ser.mo Regi essem supplicaturus, et revera in maiorem Ser.mae Maiestatis cederet commendationem, si pro futuro ritus latini episcopo Smolensensi novam ecclesiam, palatio suo contiguam, erigere dignaretur.

Ut fundatio Smolensensis episcopatus melioraretur, nam annuus nunc reditus trecentos vix florenos, centum scuta Romana adaequat, Ser.mus in cambium pagi cuiusdam episcopo Rutheno ablati, instante Metropolita promisit villam quandam, Vysokie dictam, in qua illo tempore centum quinquaginta rustici numerabantur. Sed quod nostrum est infortunium, expedito post annum pro me privilegio alibi (f. 478) longe inferior in meam assignata est portionem, dicta vero villa pro episcopo ritus latini relicta. Supplico igtur Serenissimae Maiestati, ut in dictum cambium aliam villam, Zalesie dictam, quam 42 non plures colunt rustici concedere dignetur.

Ante recuperatum Smolenscum 100 inibi presbyteri et ecclesiae collegiae tres, ultra ecclesiam cathedralem quartam, inveniebantur, qui omnes honestissime sustentabantur; nunc vero nullum inibi omnino sacerdotem habeo nec habere possum, cuius ea est causa, quod omnia omnium ecclesiarum bona sint ablata et pro presbyteris quo viverent nihil omnino relictum, magno dolore et quaerelis hominum ritus graeci, qui ut oves errantes absque pastore, absque confessione et aliis Sacramentis

ex hac vita decedunt, alii vero hoc ferre non valentes magno damno civitatis Smolensensis ad alias sese conferunt civitates.

Campanis etiam Ruthenarum ecclesiarum inter alios distributis, pro nobis nulla relicta est. Supplico igitur Serenissimae Maiestati, ut nobis mandet dari campanam quandam sub dio iacentem, ante trecentos annos ecclesiae Salvatoris per Theodorum Iaroslai filium, Smolensensem ducem, donatam.

(f. 478v) Puncta memorialis ab Archiepiscopo Smolensensi Rutheno Serenissimo Regi Poloniae oblati.

Summa huius in scripturis datis Ill.mo D.no Card. Ubaldino habetur. Die 5 Septembris 1628. Congr. 97.

94.

Roma, 21. I. 1629.

Fr. Ingolus L. Azzolino, Ep. Ripano, de matrimonii clandestinis Ruthenorum.

APF, *Scr. rif. n. Congr. gen.*, vol. 4, fol. 238 (orig.).

Ill.mo e R.mo mio Signor, Signore Osservandissimo.

Essendo all'ordine il Padre Maestro di Sacro Palazzo e Mons. Oreggi nel negotio di matrimonii clandestini de Rutheni uniti,¹¹⁹ desidera il medesimo Maestro, che si congreghiamo inanzi di Vostra Signoria Ill.ma nel giorno et hora che le saranno commodi, e se le paresse a proposito, che ciò facessimo lunedì, a 21 hora, si compiacerà Vostra Signoria Ill.ma di significarmelo sotto questa medesima poliza, e poi di far saper lo stesso al sudetto Padre et a Mons. Oreggi, poichè a lei per la vicinanza loro sarà più facile, ch'a me far quest'intimatione. La supplico a non ricusar questo trattenimento, poichè sarà per servitio di Dio, a cui dobbiamo tutto, e per salute d'una chiesa così grande, com'è quella di Rutheni uniti e conseguentemente sarà un'occasione di meritare, e con questo a Vostra Signoria Ill.ma bacio humilmente le mani.

Di casa, li 21 Genaro 1629.

(P. S.) Farò saperlo al Padre Maestro del S. Palazzo et a Mons. Oreggi per lunedì alle 21...

¹¹⁹ Quaestio posita fuit et originem dicit a Synodo Kobryneni an. 1626; Sedes Apostolica conabatur dispositiones in materia ad formam Concilii Tridentini reducere. Cfr. Breve Apostolicum de dat. 12.12.1629 in *Documenta Pontificum*, vol. I, pag. 475; nr. 408.